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１ 歳入の状況 

⑴ 款別歳入決算の前年度比較

款 
令和４年度 
決算額 （円） 

令和５年度 
決算額 （円） 

前年度比 

（円） （％） 
Ⓐ Ⓑ Ⓑ－Ⓐ Ⓑ／Ⓐ

市税 12,748,607,463 12,747,717,318 △890,145 100.0 

地方譲与税 172,795,000 174,219,000 1,424,000 100.8 

利子割交付金 4,730,000 4,656,000 △74,000 98.4 

配当割交付金 83,213,000 96,787,000 13,574,000 116.3 

株式等譲渡所得割交付金 57,447,000 99,868,000 42,421,000 173.8 

法人事業税交付金 208,610,000 213,864,000 5,254,000 102.5 

地方消費税交付金 1,662,773,000 1,651,156,000 △11,617,000 99.3 

自動車取得税交付金 2,295 337,175 334,880 14,691.7 

環境性能割交付金 39,022,000 42,217,155 3,195,155 108.2 

地方特例交付金 120,926,000 120,093,000 △833,000 99.3 

地方交付税 3,251,472,000 3,372,557,000 121,085,000 103.7 

交通安全対策特別交付金 10,457,000 9,030,000 △1,427,000 86.4 

分担金及び負担金 146,932,956 169,589,864 22,656,908 115.4 

使用料及び手数料 292,998,824 303,905,087 10,906,263 103.7 

国庫支出金 5,130,450,271 4,944,860,242 △185,590,029 96.4 

県支出金 1,930,447,877 1,844,453,356 △85,994,521 95.5 

財産収入 147,200,191 56,155,279 △91,044,912 38.1 

寄附金 81,610,500 189,971,741 108,361,241 232.8 

繰入金 1,017,980,837 1,226,449,136 208,468,299 120.5 

繰越金 1,813,466,703 1,473,800,556 △339,666,147 81.3 

諸収入 1,132,249,114 1,053,593,951 △78,655,163 93.1 

市債 2,056,000,000 1,709,000,000 △347,000,000 83.1 

合 計 32,109,392,031 31,504,280,860 △605,111,171 98.1 
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⑵ 款別歳入決算の状況

款 

予算現額 

（円） 

調定額 

（円） 

収入済額（決算額） 

（円） 

Ⓐ Ⓑ Ⓒ 

市税 12,756,004,000 13,052,680,264 12,747,717,318 

地方譲与税 176,000,000 174,219,000 174,219,000 

利子割交付金 4,000,000 4,656,000 4,656,000 

配当割交付金 90,000,000 96,787,000 96,787,000 

株式等譲渡所得割交付金 83,000,000 99,868,000 99,868,000 

法人事業税交付金 208,000,000 213,864,000 213,864,000 

地方消費税交付金 1,643,000,000 1,651,156,000 1,651,156,000 

自動車取得税交付金 1,000 337,175 337,175 

環境性能割交付金 43,000,000 42,217,155 42,217,155 

地方特例交付金 119,067,000 120,093,000 120,093,000 

地方交付税 3,155,581,000 3,372,557,000 3,372,557,000 

交通安全対策特別交付金 12,000,000 9,030,000 9,030,000 

分担金及び負担金 192,147,000 174,444,644 169,589,864 

使用料及び手数料 294,977,000 303,905,087 303,905,087 

国庫支出金 6,105,754,151 6,014,092,702 4,944,860,242 

県支出金 1,885,753,000 1,844,453,356 1,844,453,356 

財産収入 50,397,000 56,155,279 56,155,279 

寄附金 211,715,000 189,971,741 189,971,741 

繰入金 1,226,450,000 1,226,449,136 1,226,449,136 

繰越金 1,473,800,435 1,473,800,556 1,473,800,556 

諸収入 1,116,518,678 1,137,432,893 1,053,593,951 

市債 2,405,000,000 2,331,000,000 1,709,000,000 

合 計 33,252,165,264 33,589,169,988 
31,504,280,860 

Ⓔ
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不納欠損額 

（円） 

収入未済額 

（円） 

予算現額に対す 
る増減額（円） 

収入割合（％） 

対予算現額 対調定額 決算額構成比 

Ⓓ Ⓑ－Ⓒ－Ⓓ Ⓒ－Ⓐ Ⓒ／Ⓐ Ⓒ／Ⓑ Ⓒ／Ⓔ

33,610,431 271,352,515 △8,286,682 99.9 97.7 40.5 

0 0 △1,781,000 99.0 100.0 0.6 

0 0 656,000 116.4 100.0 0.0 

0 0 6,787,000 107.5 100.0 0.3 

0 0 16,868,000 120.3 100.0 0.3 

0 0 5,864,000 102.8 100.0 0.7 

0 0 8,156,000 100.5 100.0 5.2 

0 0 336,175 33,717.5 100.0 0.0 

0 0 △782,845 98.2 100.0 0.1 

0 0 1,026,000 100.9 100.0 0.4 

0 0 216,976,000 106.9 100.0 10.7 

0 0 △2,970,000 75.3 100.0 0.0 

829,380 4,025,400 △22,557,136 88.3 97.2 0.5 

0 0 8,928,087 103.0 100.0 1.0 

0 1,069,232,460 △1,160,893,909 81.0 82.2 15.7 

0 0 △41,299,644 97.8 100.0 5.9 

0 0 5,758,279 111.4 100.0 0.2 

0 0 △21,743,259 89.7 100.0 0.6 

0 0 △864 100.0 100.0 3.9 

0 0 121 100.0 100.0 4.7 

0 83,838,942 △62,924,727 94.4 92.6 3.3 

0 622,000,000 △696,000,000 71.1 73.3 5.4 

34,439,811 2,050,449,317 △1,747,884,404 94.7 93.8 100.0 
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⑶ 地方債の状況

区 分 

令和４年度末現在高 令和５年度中の増減 

市民一人当たり 
の現在高 起債額 元金償還額 

Ⓐ Ⓑ（Ⓐ／68,936人） Ⓒ Ⓓ 

普通債 9,429,440,496 136,786 1,519,000,000 1,096,435,779 

総務 1,318,651,298 19,129 0 94,966,234 

民生 622,621,107 9,032 326,000,000 86,039,767 

土木 3,372,667,054 48,924 574,000,000 400,427,349 

消防 69,879,780 1,014 222,000,000 14,980,444 

教育 4,045,621,257 58,687 397,000,000 500,021,985 

その他 9,685,724,931 140,503 190,000,000 1,084,757,460 

減税補填債 71,295,002 1,034 0 30,829,833 

減収補填債 46,550,000 675 0 9,170,000 

臨時財政対策債 9,567,879,929 138,794 190,000,000 1,044,757,627 

合 計 19,115,165,427 277,289 1,709,000,000 2,181,193,239 

うち合併特例債 7,561,098,706 109,683 1,290,000,000 779,139,068 

うち合併推進債 396,111,790 5,746 183,000,000 60,342,442 
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（単位 円） 

令和５年度末現在高 前年度比 

市民一人当たり 
の現在高 

市民一人当たり 
の現在高 

Ⓔ（Ⓐ＋Ⓒ－Ⓓ） Ⓕ（Ⓔ／68,686人） Ⓔ－Ⓐ Ⓕ－Ⓑ

9,852,004,717 143,435 422,564,221 6,649 

1,223,685,064 17,816 △94,966,234 △1,313 

862,581,340 12,558 239,960,233 3,526 

3,546,239,705 51,630 173,572,651 2,706 

276,899,336 4,031 207,019,556 3,017 

3,942,599,272 57,400 △103,021,985 △1,287 

8,790,967,471 127,988 △894,757,460 △12,515 

40,465,169 589 △30,829,833 △445 

37,380,000 544 △9,170,000 △131 

8,713,122,302 126,855 △854,757,627 △11,939 

18,642,972,188 271,423 △472,193,239 △5,866 

8,071,959,638 117,520 510,860,932 7,837 

518,769,348 7,553 122,657,558 1,807 
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⑷ 基金の状況

区 分 基金の目的 

令和４年度末現在高 

市民一人当た
りの現在高 

Ⓐ Ⓑ（Ⓐ／68,936 人） 

財政調整基金 
年度によって生じる財源の不均衡を調整する

とともに、災害などの不測の事態に備え必要な

財源を積み立てる。 

2,239,339,882 32,484 

減債基金 
市債の償還財源を確保し、財政の健全な運営

に資するための資金を積み立てる。 
1,094,679,799 15,880 

庁舎整備基金 庁舎の整備に必要な財源を積み立てる。 1,102,308,010 15,990 

福祉基金 
福祉の向上及び福祉制度の充実を図るため

に必要な財源を積み立てる。 
72,003,558 1,045 

子ども育み施設基
金 

子どもたちが健やかに生まれ育つ環境づく

りの推進を図るために必要な財源を積み立

てる。 

122,133,215 1,772 

環境衛生施設等基
金 

環境衛生施設等の事業を円滑に推進するた

めに必要な財源を積み立てる。 
253,949,912 3,684 

森林環境整備等基
金 

木材利用の促進や普及啓発等に必要な財源

を積み立てる。 
16,711,655 242 

清洲城整備事業基
金 清洲城の整備に必要な財源を積み立てる。 7,455,851 108 

都市計画施設基金 
都市計画施設の充実を図るために必要な財

源を積み立てる。 
973,940,948 14,128 

義務教育施設整備
基金 

義務教育施設の整備に必要な財源を積み立

てる。 
405,632,608 5,884 

美術振興基金 
美術振興の発展に寄与する事業を推進する

ために必要な財源を積み立てる。 
625,086 9 

合 計 6,288,780,524 91,226 



- 11 - 

（単位 円） 

令和５年度中の増減 令和５年度末現在高 前年度比 

積立額 取り崩し額 
市民一人当た 
りの現在高 

市民一人当た
りの現在高 

Ⓒ Ⓓ Ⓔ（Ⓐ＋Ⓒ－Ⓓ） Ⓕ（Ⓔ／68,686人） Ⓔ－Ⓐ Ⓕ－Ⓑ

58,112,712 42,226,000 2,255,226,594 32,834 15,886,712 350 

184,049,805 300,000,000 978,729,604 14,249 △115,950,195 △1,631 

500,548,537 90,000,000 1,512,856,547 22,026 410,548,537 6,036 

129,154 20,000,000 52,132,712 759 △19,870,846 △286 

37,227 100,000,000 22,170,442 323 △99,962,773 △1,449 

110,700 50,000,000 204,060,612 2,971 △49,889,300 △713 

8,546 0 16,720,201 243 8,546 1 

100,149 0 7,556,000 110 100,149 2 

200,368,018 300,000,000 874,308,966 12,729 △99,631,982 △1,399 

100,130,764 150,000,000 355,763,372 5,180 △49,869,236 △704 

12 0 625,098 9 12 0 

1,043,595,624 1,052,226,000 6,280,150,148 91,433 △8,630,376 207 
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⑸ 市税決算の状況

区 分 

予算現額 

（円） 

調定額 

（円） 

収入済額（決算額） 

（円） 

不納欠損額 

（円） 

Ⓐ Ⓑ Ⓒ Ⓓ 

市民税 5,505,767,000 5,674,473,492 5,481,107,280 20,266,681 

個人 4,320,925,000 4,648,877,720 4,461,415,979 19,305,922 

現年度課税分 4,287,925,000 4,476,660,500 4,413,829,844 25,968 

均等割 125,991,000 129,094,800 127,282,934 749 

所得割 4,161,934,000 4,347,565,700 4,286,546,910 25,219 

滞納繰越分 33,000,000 172,217,220 47,586,135 19,279,954 

法人 1,184,842,000 1,025,595,772 1,019,691,301 960,759 

現年度課税分 1,184,342,000 1,019,508,200 1,019,143,788 133,200 

均等割 230,153,000 221,336,900 219,842,060 133,200 

税割 954,189,000 798,171,300 799,301,728 0 

滞納繰越分 500,000 6,087,572 547,513 827,559 

固定資産税 5,873,130,000 5,967,704,594 5,877,671,205 10,523,752 

純固定資産税 5,858,544,000 5,953,117,894 5,863,084,505 10,523,752 

現年度課税分 5,834,544,000 5,863,854,200 5,836,576,526 0 

土地 2,519,119,000 2,529,274,280 2,517,508,517 0 

家屋 2,326,902,000 2,334,492,651 2,323,632,980 0 

償却資産 988,523,000 1,000,087,269 995,435,029 0 

滞納繰越分 24,000,000 89,263,694 26,507,979 10,523,752 
国有資産等所在市町
村交付金及び納付金 14,586,000 14,586,700 14,586,700 0 

現年度課税分 14,586,000 14,586,700 14,586,700 0 

軽自動車税 133,157,000 145,461,100 135,944,400 1,411,900 

現年度課税分 132,457,000 136,891,800 134,408,800 0 

環境性能割 6,835,000 7,524,500 7,524,500 0 

種別割 125,622,000 129,367,300 126,884,300 0 

滞納繰越分 700,000 8,569,300 1,535,600 1,411,900 

市たばこ税 459,371,000 468,502,221 468,502,221 0 

現年度課税分 459,371,000 468,502,221 468,502,221 0 

都市計画税 784,579,000 796,538,857 784,492,212 1,408,098 

現年度課税分 781,579,000 784,595,200 780,945,393 0 

土地 451,734,000 453,109,945 451,002,153 0 

家屋 329,845,000 331,485,255 329,943,240 0 

滞納繰越分 3,000,000 11,943,657 3,546,819 1,408,098 

現年度課税分合計 12,694,804,000 12,764,598,821 12,667,993,272 159,168 

滞納繰越分合計 61,200,000 288,081,443 79,724,046 33,451,263 

市税総合計 12,756,004,000 13,052,680,264 
12,747,717,318

Ⓔ 
33,610,431 
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収入未済額 
（円） 

決算額 
構成比 
（％） 

徴収率（過誤納金還付未済額を除く。） 
納税義務者又は課税客体 
一件当たりの決算額 

（％） 前年度 対前年度 （円） 納税義務者又は 
課税客体 

Ⓑ－Ⓒ－Ⓓ Ⓒ／Ⓔ Ⓒ／Ⓑ Ⓕ Ⓒ／Ⓑ－Ⓕ Ⓒ／Ⓖ Ⓖ 

173,099,531 43.00 96.55 96.53 0.02 

168,155,819 35.00 95.95 95.75 0.20 

62,804,688 34.63 98.57 98.51 0.06 119,661 36,886人 

1,811,117 1.00 98.57 98.51 0.06 3,451 36,886人 

60,993,571 33.63 98.57 98.51 0.06 123,860 34,608人 

105,351,131 0.37 27.62 29.32 △1.70 29,051 1,638人 

4,943,712 8.00 99.26 99.43 △0.17 

231,212 8.00 99.80 99.83 △0.03 437,965 2,327社 

1,361,640 1.73 99.29 99.36 △0.07 

△1,130,428 6.27 99.94 99.94 0.00 

4,712,500 0.00 8.99 14.06 △5.07 13,688 40社 

79,509,637 46.11 98.49 98.13 0.36 

79,509,637 46.00 98.48 98.12 0.36 

27,277,674 45.79 99.53 99.45 0.08 227,316 25,676人･社 

11,765,763 19.75 99.53 99.45 0.08 131,387 19,161人･社 

10,859,671 18.23 99.53 99.45 0.08 117,225 19,822人･社 

4,652,240 7.81 99.53 99.45 0.08 1,231,974 808人・社 

52,231,963 0.21 29.68 31.04 △1.36 62,519 424人・社 

0 0.11 100.00 100.00 0.00 7,293,350 2件 

0 0.11 100.00 100.00 0.00 7,293,350 2件 

8,104,800 1.07 93.44 92.83 0.61 

2,483,000 1.06 98.17 98.19 △0.02 

0 0.06 100.00 100.00 0.00 24,752 304台 

2,483,000 1.00 98.07 98.10 △0.03 7,584 16,731台 

5,621,800 0.01 17.90 18.33 △0.43 3,782 406台 

0 3.67 100.00 100.00 0.00 234,251,111 2社 

0 3.67 100.00 100.00 0.00 234,251,111 2社 

10,638,547 6.15 98.48 98.12 0.36 

3,649,807 6.12 99.53 99.45 0.08 32,139 24,299人･社 

2,107,792 3.54 99.53 99.45 0.08 24,547 18,373人･社 

1,542,015 2.58 99.53 99.45 0.08 17,371 18,994人･社 

6,988,740 0.03 29.68 31.04 △1.36 8,365 424人・社 

96,446,381 99.38 99.22 99.18 0.04 

174,906,134 0.62 27.66 29.42 △1.76 

271,352,515 100.00 97.64 97.43 0.21 
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⑹ 収入未済額の内容                         （単位 円） 

区 分 個人市民税 法人市民税 固定資産税 軽自動車税 都市計画税 合 計 

令和５年度 62,804,688 231,212 27,277,674 2,483,000 3,649,807 96,446,381 

令和４年度 38,480,718 1,573,900 14,793,324 1,501,600 1,979,376 58,328,918 

令和３年度 21,960,092 1,560,700 9,137,751 1,393,000 1,222,649 35,274,192 

令和２年度 20,672,455 1,272,900 8,967,794 1,367,200 1,199,909 33,480,258 

令和元年度以前 24,237,866 305,000 19,333,094 1,360,000 2,586,806 47,822,766 

合 計 168,155,819 4,943,712 79,509,637 8,104,800 10,638,547 271,352,515 

 

⑺ 過誤納金還付未済額の内容                     （単位 円） 

区 分 個人市民税 法人市民税 固定資産税 軽自動車税 都市計画税 合 計 

令和５年度 1,009,059 1,661,328 317,253 19,800 42,447 3,049,887 

 

⑻ 不納欠損額の内容                         （単位 円） 

区 分 個人市民税 法人市民税 固定資産税 軽自動車税 都市計画税 合 計 

地方税法第１５

条の７第４項 

5人 
195,899 

 
2人 

216,705 
2人 

15,100 
2人 

28,995 
456,699 

地方税法第１５

条の７第５項 

8人 
653,914 

8社 

387,187 
4人 

3,079,330 
 

4人 
412,020 

4,532,451 

地方税法第１８

条 

396人 
18,456,109 

14社 
573,572 

111人 
7,227,717 

162人 
1,396,800 

111人 
967,083 

28,621,281 

合 計 19,305,922 960,759 10,523,752 1,411,900 1,408,098 33,610,431 

 
 

地方税法（抜粋） 
 
（滞納処分の停止の要件等）  

第１５条の７ 地方団体の長は、滞納者につき次の各号のいずれかに該当する事実があると認めるときは、
滞納処分の執行を停止することができる。 
⑴ 滞納処分をすることができる財産がないとき。  
⑵ 滞納処分をすることによってその生活を著しく窮迫させるおそれがあるとき。  
⑶ その所在及び滞納処分をすることができる財産がともに不明であるとき。  

２～３ 略  
４ 第１項の規定により滞納処分の執行を停止した地方団体の徴収金を納付し、又は納入する義務は、その
執行の停止が３年間継続したときは、消滅する。  

５ 第１項第１号の規定により滞納処分の執行を停止した場合において、その地方団体の徴収金が限定承認
に係るものであるとき、その他その地方団体の徴収金を徴収することができないことが明らかであるとき
は、地方団体の長は、前項の規定にかかわらず、その地方団体の徴収金を納付し、又は納入する義務を直
ちに消滅させることができる。 
（地方税の消滅時効）  

第１８条 地方団体の徴収金の徴収を目的とする地方団体の権利は、法定納期限の翌日から起算して５年間
行使しないことによって、時効により消滅する。 

 ⑴以下 略 
  

 




